Ad amulim enucleat D. Augustin haec Davidis verba, quae quasi aenigma proponit: *Nam quid Sion dicit: homo & homo natus est in ea, & ipse fundavit eam altissimus.* Praetert impossibilitatem, dicere de Sion quod homo qui nascatur in illa, illum fundaverit. Nounē vites fidemque superat quod in ea nascatur domo camentaria, quam ipse construxit: Si in ea nascatur, quando iam nascatur, esse debebat edificata. Si ipse illum edificaverit, nondum ipse nascente erat edificata. Voluit, respondet D. August. indicare quod ille, qui in Bethleem nascatur, vel et conceptus in Nazareth, iam erat, & esse habebat, antequam ibidem conciperetur: & sic se res Deus habet, quod fuerit conceptus secundum humanitatem, & esse habebat secundum Divinitatem. David quis hoc declarabit mysterium? Vbi verum illum praclarum inveniam? Sacris venit Scripturis inclutus & absconditus: *Dominus narrabit*

vult in scripturis populorum, & Principum. Quod humanus de mysterio capere non potuit intellectus; Deus sacris includit scripturis, quæ sunt scripta publica, cunctis patita, secuta ac industria. Illis diuinus hic Moyses venit absconditus. Hæc est sententia D. Basilij. a. D. Athanasij. b. D. Cyrilli. c. D. Chrysost. d. voluisse Christum docere ludæos, die illo solemnem cum illis habitam disputationem de diuina sua persona, quam accurate narrat D. Ioannes, quia volens illis quis esset manifestare ipse s. ad s. litteras tenuit: *Scripturae tamquam scripturae: quia vos putatis in istis vitam æternam habere, & ille sunt quæ testimonium perhibent de me.* His videri conclusus, fidei scellam hæc aperire, & vas pyrrionis pice linitum, oculis vestris absconditum, referate: his ad sum inuolutum & sub littera mortua conclusus. *Seruatamini.*

18. Non vobis sufficit, attendere superficialiter, pice & bitumine compactam, obsecratam litteram, seruatamini quid intus sub hæc littera recedat, & mespium inueniatis. Hanc beatam sortem aperienti estiam, aut fidei scellam singulariter Christus patriæ scæ referuauit, quam Pharaonis Regis filia præsignabat, quare coram illis fidei scellam hodie distulit, & ait. Contuemini, quod ego ille sum huc inclusus prophetiæ: quia si sola huius vaticinij verba vsque modo ad aures vestras accesserant, nunc coram oculis vestris habetis quod illis absconditur. Ecce ego, quem præsentem inueniatis, qui vos omnigenis impleat beneficiis: ea namque intentione delatandi.

Se gessit Christus cum patria sua, velut mercator opulentissimus qui reuertitur cum nauis longinquis ex regionibus, milleis opibus referta, aulis, sericis, linteis, saccharo, lignis medicis quibuslibet infirmitatibus premissis, qui priusquam ad portum, quo tendit, appellat, ut omnes ibidem suas proferat merces, maiora explodit bellica tormenta, quæ per cuncta resonent litonata, ut à longe ea ciues audiendo, qui in portu morantur, se paratos sistant tantis bonis recipiendis. Hoc egiit modo distulimus ille mercator, qui venit grauidâ nauis illa cœlesti, humanitate sua sanctissima, pretiosissimis totius cœli meritis ut appellati in Nazareth, ibique nauem exponat, illamque reddat ciuitatem opibus præcellentissimam. Ad hoc facta fuerunt celeberrima illa miracula, quæ prius circumquaque efficiebat, quæ fortius longè quàm tormenta maiora resonarent, ut audito eorum in patria tonitru se illum recipiendo præparent. Hodie Nazaret appulsus est. Quasi nauis infirmitatis, seipsum proponit, & quis sit, declarat, quod scilicet nauis sit ab ætate Patris Hieron. *Basij. de Lanuz. l. m. ll.*

tre missa ex indijs cœlestibus, prospero vento, statumque diuino spiritus s. ut in ea, quidquid boni continet Deus, aut ipsi possent optare, exponat: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, &c. Hodie impleta est hæc propheta in auribus vestris.* q. d. Ecce ego charissimi municipes: Ecce ego, patria mea dilectissima, modo me vobis sisto præsentem, me habetis, ut in vobis simul iunctis agam, quidquid in alijs partibus vobis ac regionibus sum operatus. Num censens Christum optimi filij, respectu patriæ ac ciuitatis, & fidelis compatriotæ respectu conciuum, obligationi satisfecisse? An plura poterant ab eo postulare facienda? Num aliquid maius debuit patriæ? Nihil amplius cum Abraham fecit (asserit D. Chrysost.) licet talis esset, cui præclarissima præstare beneficia, cuius ingressus est hospitium, sub trium Angelorum persona, in eo recubuit, comedit, vtilitatem eius redderet nobilissimam, si illum pro munere suo reciperet fidei vna, sicut & in vetrate Dominum suscepit quo se tantis beneficiis, dōrisque emittentibus recipiendis, quæ Deus illi concepit, præparauit, quibus domum eius claro stemmate donauit, totoque reddidit splendorem suum vniuerso. Concludamus igitur, quod nescimus Christus patriæ ciuibusque defuerit, quoniam plus iusto ciuibus fuerit liberalis.

§. 7. Sui Christum offenderunt patriam, eius familiam, ut pauperem deficientes: quod in mundo est frequentissimum.

Modo considerate, quàm magno opere illi Christo defuerint. Quando namque Christus in medio illorum sedit, seque illis adeo, blandum, mitem, largum, paratum, & omnibus modis dispositum obtulit, ut pro patria, pro ciuibus quidquid optare possent, ageret, quid illi? Quàm primam viderant, quod hunc sumeret, se lectiori accingeret, os aperiret conuersioni, conuersi omnes velut attentos oculos in eum tanta coniecit attentione quasi bouem viderent per aera volantem, colla, & brachia versus illum extendunt, antes arripunt apertas, quid dicturus esset, auditori: *Et omnium oculi in synagoga erant intenti in eum.* Tantaque Christus in ijs quæ gessit, dixitque, gratia, ac decore præfulsit, ut eorum corda percelleret, ac iudicarent quid esse cœlestis, & supereminens, promde sic dicere coeperunt: *Et omnes testimonium reddebant illi, & mirabantur in verbis gratiæ,*

Ho. 2. in 1. ad Thim. ad finem.

19

que procedebant de ore eius. At subito retenti li-  
 vidæ consilio malitia sua contra eum tumultu-  
 rantur & iniucem cubito pulsantes, in hæc ver-  
 ba proturpunt: Vah, vah, non illum videtis? Vin-  
 de formicæ alæ? quem se nobis hic conatur ob-  
 trudere? qualem se nobis depingit? quasi vero il-  
 lum minime cognoscere mus. An non filius hic  
 est Ioseph fabri lignarij? Numquid non ipse par-  
 vulus ille faber optimè nobis notus? Nonne Ma-  
 ter eius est mulier illa paupercola, Maria? Eius  
 fratres nonne sunt Iacobus & Ioannes, & illi qui-  
 dem adeo communes officiales, vt nemo illo-  
 rum vobis non sit cognitus? Vnde Loc illi, vt  
 prædicet, & exponat scripturæ mysteria? Vnde  
 illi virtus illa vt dicat, quod eum ad res tam as-  
 duas Spiritus S. delegatit? Et illo modo Christum  
 despexerunt. Referunt has rationes Euangelistæ  
 sedula singularitate: *Dierbant: Nonne hic est filius  
 Matt. 13. Ioseph? Nonne mater eius dicitur Maria? & fratres  
 Luc. 4. eius Iacobus & Ioannes, & Simon & Iudas? Et  
 Ioan. 6. sorores eius apud nos sum? Vnde ergo huic hæc omnia  
 Marc. 1. vnde ergo huic sapientia, & virtutes? & scien-  
 dalæ abantur in eo. D. Marcus addit quod de illo  
 sparserim: Nonne hic est faber? Vnde, licet D. Au-  
 gust. credat, quod hoc dixerint, quia credebant  
 L. 2. de cõ. quod filius esset Ioseph fabri lignarij, D. tamen  
 cordia E. Basil. & D. Iulianus Martyr. & D. Hieron. &  
 wang. c. 42. arbitrantur, quod Christus actualiter epifi-  
 a Libr. de cium exerceret lignarij saltem in illo adiuuus  
 Conf. mo. Ioseph vsque ad trigekimum annum: quia  
 nast. c. 4. quis credat, quod toto tempore illo vixisset  
 b In dial. otiosus.*

I.  
 Conuicia  
 Nazare-  
 ner. m in  
 Christum  
 Matt. 13.  
 Luc. 4.  
 Ioan. 6.  
 Marc. 1.  
 L. 2. de cõ.  
 cordia E.  
 wang. c. 42.  
 a Libr. de  
 Conf. mo.  
 nast. c. 4.  
 b In dial.  
 adira Tri-  
 phonem.  
 a Epi. 47.  
 Ad Gal  
 p. 1. 6.  
 II.  
 Forum  
 incon-  
 stantia  
 nota  
 Incod.  
 ps. 8.

falsorum Deorum suorum adorationem festo  
 lemni celebrant, illis altaria consecrarent, victi-  
 mas obtulerunt. *Recesserunt cito de via, quam  
 splendisti eis. De cultu hyperdulæ, quem non  
 meo debebant: cum vix pedem extulerint Ægypto  
 to, vix noua cõperint gaudere libertate, in  
 quam illos abierit, quando mihi terga vertunt,  
 & que optima prius approbarant, vt peslin a mo-  
 do reprobant quando suæ libertatis acceperunt  
 beneficium, quod tam cito retrocesserint, ma-  
 lum est, quod terga mihi verterunt, at Tam cito.  
 Tam modica persuasione, & rationibus adeo de-  
 bilibus. O humanam inconstantiam! mortaliu  
 leuitatem! quod vident Nazareni gratiam, que  
 Christus magisterium declarabat quo pollebat in  
 S. Scripturam, eiusque interpretationem, quod  
 doctrinam eius audiant quæ quia talis est, om-  
 nium sibi corda petrabat, sic vt quid diuinum  
 in illo ac cœlestè veneratione, & quod tam cito  
 tabida corosis eorum cordibus inuidia illum  
 insurgant, eum aspernentur, & in eius hæc  
 cant verba conuictum. Nonne hic est fabri filius?  
 O exoticam inconstantiam!*

Diuina continent hæc verba sacramenta. Pri-  
 mo: non partim euidenter ostendunt Christi  
 virtutem, quam & ipsi fatebantur. Secundo co-  
 rum probant obstinatam teragam que nequissimo  
 Regula est Philosphorum, quod subit motus  
 iudicia sint veritatis: cum enim non ex propria  
 veniant deliberatione ipsi naturæ adscribuntur,  
 hæc autem non fallit, non errat: à suo namque  
 motetur auctore, Deo scilicet. Motus autem  
 deliberati sunt cordis in dices, & eius quod nobis  
 proprium est, quia ex proprio consilio ostendunt  
 & in hoc quilibet agit, iuxta illud quod pectore  
 cordeque gerit absconditum, huic quoque rego-  
 la conuenit toties repetita Philosphorum, quod  
 qualis quisque in se est, talè similiter est ipsum,  
 quod profert, iudicium. In Nazareni subit motus  
 tantum motus, fueruntque illi primi, quos habere-  
 runt, quando legere cepit Saluator scripturam  
 de eaque sermonem insitit etc. Stipenda nempe  
 admiratio gratiæ, & virtutis, quam adverteret,  
 verberum eloquentiæ, doctrinæque celsitudinis.  
 Quod absque dubio hinc processit, quod tali  
 modo Christus conciosem inchoaret, vt radices  
 quosdam ex diuina sua facie splendidissimos o-  
 mitteret, quibus ad se corda omnium allicebat  
 quia hoc illi, (testatur D. Hieron.) appropin-  
 erat familiare. *Ipsè fulgor certe, & maiestatis  
 nitatis ocella, qua etiam in humana facie reluce-  
 bat, ex primo ad se venientes trahere poterat affe-  
 ctu.* His inopinatis motibus ostenderunt veritatem

ratem, & excellentiam, quam in Christo cognoverunt, demonstrarunt. Mirabantur in verbis gratia quæ procedebant de ore eius.

Porro confestim alia subsecuta sunt iudicia deliberata, quæ prodierunt consultantando, & conferendo singula, quæque proprio conformiter peccati suo, ac cordi, & inter se: quia diabolico emitti huore tabescebant; unde & ipsum, cuiusque doctrinam sunt designati, calumniantes, quod vi esset infima, abiectaque sortis, nullius stemmatis & hinc ortum est; ut illa omnia vili fierent quæ de illo per exterarum regionem honorifice spargebantur, & de mirabilibus eius inter se colloquerentur. Et quia omnibus erat admirabilis, quasi de semilibus libellis prodigiis, & signis & tropisque iudicis, omnia ut mendacia, & præstigia calumniarentur: hæc etiam illis innotabant, quæ eis dixisse narrat D. Marc. Unde virtutes tales, quæ per manus eius effluuntur? q. d. exteros potuit hic suis demeritate præstigijs, & circumvenire mendacis: illis utique innotuit; nos autem, nequaquam potest, quis sit enim, optimè notimus, eius nos non latet ergo, nec ignoramus, quod nihil habeat alicuius momenti, nec de quo sit aliquid præclari expectandum eorum, quæ fama fert apud alios effecisse. Mirare, quæ innotuit calumnias, & adeo irrationabilia comitia, quantoque despectu cordis, ex prava malitia Christum aspernentur.

Primo, eius vilipendunt natalium originem: quem ut Iosephi, & Mariæ filium, pauperum, abiectissimæque fortunæ, hominem vilicabant. O malitiosam amentiam! quinimo eo intuitu Christum magnificere, & generis intelligere debuissent eminentiam: quia apud illos ipsis scomatibus nihil erat notius: nec villos frequentius reuoluebant libros, quàm in quibus suorum natalium origo describatur: in tantum, ut necesse fuerit, D. Paulus Timotheo scriberet, ut fidelibus præcipere, illis studijs non adeo inhaerent, ne intenderent fabulis. Et generalis terminis quæ questiones præstant magis, quam adhibere rationem. Quocirca noverant euidenter, quod ille Ioseph, illa Maria, (quos dicebant) filij essent legitima rectaque linea descendentes, ex magno illo Patre Abraham, ac regali stirpe, & familia David, quod similiter orti essent ex legitima progenie plurimum inelytorum Regum, Ducum illustrium, grauium sacerdotum, eorumque proinde propago, totius orbis & vrbis esset aobilissima.

Ex his vero verius constat, eorum fuisse iudicium inuersum, & omnino peruersum, quali laborat mundus, qui natalium, stirpisque splendorem non ex antecessorum alicuius iudicat eminentia, sed ex opibus, & quas modo possidet, facultatibus, proinde potest quis habere progenitores Cæsarem Augustum, Scipionem Africanum, Gothofredum nominatissimos qui si censisset tenuissimus, illum ut terræ filium, & nullius pretij: (a) habebunt, & ut talem, in postremum locum, nomenque reijcient. Per Prophetam Oseam Deus expostulat contra peruersos inuoluntariosque modos agendi Ephraim, de quo hoc primum redarguit, eum adeo delirare ut pasceret ventremque suum impleret vento: (b) Ephraim pascit ventrem. Mundum hic, & mundanos inuenire: quid magni faciunt, quibus ventrem impleant? terræ facultatibus, censibus temporalibus, pecunijs, artibus, bonis minoris ipso venio substantiæ. Iob ait. Memento mei Deus, quia ventus est vita mea. Quid est vita vestra: ventus, ob eius debilitatem, paruum consistentiam, alterationes, mutabilitates, si vita vestra, quam David nominat substantiam & fundamentum ventus sit, qualia erunt eius accidentia? omnia ventus sunt, & minus quàm ventus, si vita vestra, teste D. Jacob, Vapor est ad modicum parens. & Inco. 4. 17. aëre dispersus, quid ergo illud erit, quod huic innititur? ventus, & vento minus sunt opes vestra, aruorum iugera, pecuniæ, dignitates, his amens mundus pascitur. Ephraim pascit ventum. Addit deinde, quàm peruersè, quàm finitè de rebus ferat censuram. Chanaan in manu eius statera dolosa, calumniam dilexit. Chanaan, non quod talis esset progenie: quinimo plurimum inter se Indæorum ac Chanaanorum origo discrepabat, sed quia morum peruersitate talis esse notabatur: sic enim illos alloquitur Ezechiel. Statera tua & generatio tua de terra Chanaan. Eze. 16. 9. Maug, inquit, stateram appendit fallacem iniustam, qua quæque ponderat, qua melas committit in iustitias, & mille calumnias mille producit ineptias. Et quæ, precor est illa statera? Pecuniæ, facultates. His omnia trutinat quem videt opibus superbum, illum nobilem, illustrem, & doctum, & quidquid volueris, inuariat, & tanto plus his eum præfulgere iudicat, quanto erunt, aut sentit illum istis plus abundare, unde dicit, quod hoc sit eius idioma: Et dixit Ephraim. Verum nomen dicitur esse. Etus sum, inueneri idolum mihi. Legit alia littera: Inueni vni mihi. habeat pecunias, & mundi totius nobilissima quali præterdit decorabitur familia, illumque ut

et d  
(a) Vn  
ra terra.

Of. 4. 11. 1.

(b) Su  
principal  
Ephraim  
pascit

V.  
Ventus  
est vita  
hominis.

Iob 7. 7.  
Iob 7. 7.

Psal. 38.

Inco. 4. 17.

Ephraim pascit ventum.

Chanaan in manu eius  
statera dolosa, calumniam dilexit.

Eze. 16. 9.

VI.

Fallum  
mille pro  
mundi  
dicitur

Of. 4. 17.

1.

20

1.

IV.

ad Tim.

ipforum Deorum filium extollent, ac prout Gentiles heroe celebrabant: *Inveni idolum mihi. Facultatibus bundet & pondus habebit, propendebit eius statera, atque illustrius, nobilissimus, honoratissimus habebitur. O gravissimam calumniam, dicit Dominus: Dilexit calumniam. Quid igitur, num quia corporis desunt pecunie, & animae virtus debet deesse? quia crumenae non insunt mimi, debet cordi non melle robilitas? Hac illa est proditoria fallaxque calumnia, quam Christo irrogant: & fallaci illa statera. Christum appendunt: & quia videbant eos, quos vt eius parentes habebant, rerum omni m indignos, & illi, ipsos contempti habebant, omne que vt viles reijciunt & mundi peipsema, quo motio, & parietes, & filium, omnemque eius progenie conatus proficiunt. Hæc sunt illa iudicia, quæ D. Iacobus sugillat iniqua, eius, qui virum iudicat, ex eo quod aut diues est, aut pauper: quia quem opibus videt affluentem, honorat, reueretur, auscultat, sedem offert aduenienti: Codrum autem mendicantem remoratur, iubet vt stet erectus, exheret, & c. *Etenim si introierit in conuuium vestrum vir aureum annulum habens in veste candida, introierit autem & pauper in sordido habitu &c. Nonne indicatis apud vos miserios, & facti estis iudices cogitationum iniquarum?**

Iacob. 2. 2.

**§. 8. Iniriis Christum lacessunt: quia quod illum pauperem notarunt, nihil de illo magni crediderunt, contra statuta medijsæ sili.**

**H**ic calumniae Christo illatae, & aliam multo grauiorem addiderunt: non enim tantum eius propeniem contempserunt, quia pauper erat, Ioseph & Maria pauperes, quos parentes eius altimabant, sed insuper ex illo concluderunt esse impossibile, vt adeo vilibus pauperibusque quis natus parentibus, a rebus tam excellentibus commendetur, nec virtute, nec sapientia, nec caelesti gratia, nec potestate faciendi miracula, nec vlla bono ralem posse decorari. *Dicebant: nonne hic est fabri filius, & mater eius Maria? unde ergo hinc virtus & sapientia? Quasi eo, quod quis sit pauperis lignarij, mulierisque in pis filius, nihil possit habere laudabile, quasi Dei cona eiusque gratia ijs essent alligata, qui parentibus gloriantur opulenti, & dignitatum gradibus illustribus: quasi vero non tantum haberent i. s., aut eorum Deo non tam essent reci-*

VI. Diues & pauper æquales iungit.

piendis Dei muneribus capaces pauperes, quam diuites: quasi vero non haberet animam tam caeli honorumque supernorum capacem pauper quam diues. Hæc inter cætera Iohanni Veramendices, quod licet in bonis, locis, officijs terraque sedibus sit inæqualitas, in bonis tamen caelestibus tantum potest pauper quantum diues, & potest is non minus seipsum ad ea promouere. Iustissimam de hoc Dei legem aduertimus præceptam Moyse, vt populo promulgaret: Hanc scilicet quod dum iustum iniret domorum populi (quod sepius faciebat) quisque medium scilum solueret, quo valore appenderet diorum regalium, nec diues plus solueret, nec pauper minus. Statuta legis audiuius: *Quando intuleris sanctam filiorum israel, iuxta numerum dabunt singuli precium pro animabus suis Domino &c. Diues non addet ad medium scilum, & pauper nihil minuit. Tantum dabit pauper, quantum diues. Dominus, lex illa, saluo meliori iudicio, videtur iniusta cum tantum exigat a paupere, quantum a diuite. Exploratum est, vnumquemque debere contribuere, suis conformiter facultatibus, si præcedat opibus diues pauperem, quid tantum a paupere, quantum a diuite exposulat? tantum dabit pauper, quantum diues. Quinimo & in lege purificationis præscripsisti, vt mulier ditior agnum offerret, pauper ior autem: *Dnos turtures aut duas pullos columbarum.* Quia non tibi iustum valebat tantum pauperem grauari, quantum ditior rem. Hic caeleste later mysticum. Erat hoc tributum a Deo impositum, oblatio quaedam quam volebat offerri ab vnoquoque in gratiarum actionem beneficij creationis, quod hominem creasset, animam illi infuisset rationalem. Hoc est: *Preteritum pro animabus suis.* Si sit igitur ad hoc, sit æqualis pauperis atque diuitis oblatio: tam præclarâ enim animam, & nobilem largitus est Deus pauperi quam diuiti? tanta præditam capacitate ad bona caelestia, ad beatitudinem, ad diuina dona misericordiae, & quæ tanto polleat iure ad Deum, eius gratiam, eius sacramenta, eius cultum, quanto diuitis, nec vllum discrimen agnoscimus.*

Illud quoque D. Paulus expressit, dum ait: *Non est Gemilus & Iudeus, circumcisio & præputium, Barbarus & Selyra, frivus & liber, sed omnia & in omnibus Christus.* Audi, monet Diues Ambrrosius: *Et erit tanquam lignum.* Symbolum, quod nobis rex David depinxit arboris illius caelestis, in qua fructus omnigenos gratiarum donorumque reperimus: *Erit tanquam lignum, Alludens,*

ad arborem illam celeberrimā, arbore vitæ, quam  
 Dominus plantauerat: In medio paradisi. In um  
 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

super humilem & mansuetum. Subtiliter hoc  
 D. Gregor. Nazianz. expressit agens de operibus  
 Spiritus S. & in quibus eadem operetur: Hic D. Gregor.  
 Spiritus S. si pastorem nactus fuerit, citra orbem Nazianz.  
 facit, peruersos spiritus ecclesiantem, atque Israe- Oratio in  
 lis & gem designat. Si extraxerit moros villicanem, sanctam  
 Prophetam efficit, Dauidem & Amos regia. Si Penitentiā  
 adolescentem elegantem acciperit, prebiterum  
 iudicem constituit, idque supra quam a. n. s. ratio  
 ferre videatur. Testis est Daniel, qui leones in lacu  
 superauit, &c.  
 Hinc monet nos D. Iacobus, ne credamus eo,  
 quo nos, modo Deum inuē rationem, agendo, si-  
 cut nos, cum acceptione personarum, & in no-  
 stris negotijs ac contractibus, ditiores ac poten-  
 tiores praterendo: Fratres mei nolite in persona-  
 rum acceptione habere fidem. Dominus noster I. su-  
 Christi. Nomine fidei omnia dona & celestia, &  
 spiritualia Christi comprehendit: Auitio scilicet  
 mei; nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, di-  
 uites in fide & heredes regni, quod ei promisit Deus  
 diligentibus se; vos autem ex honoratis pauperem.  
 Vos precos attendite, quos Deus elegit multos  
 gratia sue ac Euangelij principales. Nonne  
 pauperes dixerunt piscatores, triticos, pauperes  
 idiotas qui gymnasia non frequentauerunt, nec illa  
 quidem viderunt? Hoc idem confirmat D. Pau-  
 lis: Quia non multi sapientes secundum carnem,  
 non multi potentes, non multi nobiles, sed qui stul-  
 ti sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes, et  
 infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, &  
 ignobilia mundi, & contemptibilia elegit Deus, &  
 ea que non sunt, ut ea que sunt destrueret. (quia  
 sic conueniebat,) ut non glorietur vnus caro in  
 conspectu eius. Quanto magis mundi iortitudo  
 desideratur, tanto celestis virtus elucet mani-  
 festius, atque in his tanto Deus brachij sui po-  
 tentiam declarat euidentius, quanto sunt media,  
 que suis desinat operibus, vtiliora. Hoc licet no-  
 bis proponere Nazarenis: Nonne Deus elegit pau-  
 peres in hoc mundo? Vnum Dauidem, alterum  
 Ezechielem, hunc Dauidem, illos Michæam  
 & Amos? Vos autem ex honoratis pauperem. Vos  
 autem ex honoratis pauperem Christum, quia eo  
 quod talis sit, vobis videtur, quod habere non po-  
 sit aliquid Spiritus S. donum, nec agere aliquid  
 dignum memoratu. Hinc emanauit, quod scanda-  
 liz. additur in eo. Emphaticum habet hoc verum non  
 minimum, & significat, quod nullam adhibere  
 fidem ijs que de Christo spargebantur pracla-  
 rissima. Conferebant inter se prodigia, signa stu-  
 pendia, miracula celeberrima, que tam loquente  
 preceptant, & hominem, quem suo iudicio cer-  
 nebant.

23. D. V. Persona- rum ac- ceptio dissiuade- tur. Iacob 2. Cor. 1. 20. Iacob 2. Nazare- norum scanda- lum.

rebant abiectum nullius stirpis summe contemp-  
tibilem, & in hoc scandalizabantur dicebantque  
implicat, hominem hunc ea patrie, que de illo  
diulgantur. No sibi contentiunt, non correspon-  
dent tanta miraculorum potentia, & tam abiecta  
generis nobilitas, quali hunc extractum esse ne-  
mo nostrorum ignorat. Et hoc inter se multa  
bant: *Vide hinc virtutes, & hac omnia?* Vide  
num ex eius natura? ex eius prerogatiuis? ex  
præclaro parentum stemmate? quidquid in illo  
notatus, abiectum est, unde ergo tanta possunt  
prodire mirabilia, quanta de illo facta referuntur?  
q. d. Quod seiplos alij fallant, & opera de  
illo credant, qualia dicuntur, non mirantur:  
quia, quis sit, non agnoscent, nec eius per-  
spectam habent infirmitatem, nec eius aut fa-  
milie sue nullam dignitatem, nec parentum,  
stirpis, fratrumque genus norunt obscurissimum.  
Porro quoad nos, fallere non potest, etenim  
illum nouimus. inus & in eute *scandalizabantur*  
in ea. Generatio praua, prapostera, atque pec-  
uerla, cum enim de Christo præclare sentire,  
enique magis pendere debeant, ex ijs que  
illo peterepant, magnalia, illis tamen si tem  
denegant ex eo quod de ipso vilitet iudica-  
rent.

*(a)* *26 ps. dyas mundas.*  
**¶ 24** Hos illis comparo rationis expertibus quo Spi-  
ritus S. Filios Belial aequit: cum enim illis Do-  
minus in Regem vixisset Saul, defensores, qui  
de potestate redimeret inimicorum, & in prilli-  
nam assereret, libertatem, feruaret, mox ut illum  
viderunt, & stirpis eius infirma, vilique prosapia  
recoquantur, parentum memorant natales eoque  
vulgares, & obscuros, aspernati sunt, dedignati  
sunt, arbitrati sunt, omnes eius vires excede-  
re, quod animus illi foret regi conueniens, prin-  
cipisq; Monarchæ vigeret conditionibus, cui tam  
ignobilis parentum erat prosapia. *Elij Belial*  
dixerunt. *Nam saluare nos poterit iste: & d'st' ex-*  
*tant eum, & non attrulerunt ei manera, q. d.*  
hoc quod modo Nazarem: *Vade hinc potentia:*  
*vade virtutes, &c.* Proprium opus hoc suoz  
hie, & culos in propriam conijcere dignitatem,  
& in extetorum vilitatem, vt illos dedignetur  
D. Gregorius ex occasione declarandi verba Iob  
*lib. 14.* *Omne sublime videt; ipse est rex super uniuersos fi-*  
*Mor. 14.* *hos superba: de superbis agit & humilibus. Qui*  
*14. vs.* *rei quid caute sit, quod superbi Saucos hur-*  
*que ad* *miles despiciant, & humiles sancti superbos*  
*finem.* *magnifaciant peccatores. Et ratio confestim al-*  
*Iob. 41.* *signat: eo quod insani superbiis oculos con-*  
*25.* *ijciant in bonum aliquod, quod in se habent,*  
*& in defectum aliquem, quod extra laborant,*

Nihil tam bonum, quod non aliquo labore  
defectu. Perdici bonum & sanum est peccas,  
porro si vesiculam gutturis vel membrum  
tam interiore comedere volueris, lapilli in  
uenies reperiam, qui tibi dentes contingant.  
Nihil tam malum quod non aliquid ha-  
beat bonum. Serpens virtutem habet cordu-  
lem pro theriaca, que venenum tollit, ipse  
tamen veneno turget. Superbus in se bona que  
que perpendit, in proximo vero defectus ex  
aggerat, vide & seipsum inaniter estimat, alium  
autem temere se vilipendit, & hunc contem-  
ptus iste nascitur, quo superbus humilem aspera-  
tur. Humilis vero e contra, proximi virtutes do-  
naque considerat, & sua in se peccata scilicet  
inuestigat, unde & seipsum dedignatus despici-  
& proximum quacunq; libet grauem peccatorem  
sibi modestus anteponit. Quantum erubeat Da-  
uid Sauli regi licet improbo? Et quanto se il-  
lo faciebat inferiorem? Ratio datur, quod in  
illo David attendebat, quod rex esset & vn-  
ctus à Deo, in se vero, quod intimus esse  
& in patria domo natu minimus, ex tribu pau-  
perè progenitus: vide Regem sic affatur: *Quis*  
*persequeris Rex Israël? quem persequeris?* *(A-*  
*tende, precor, quis sum.) Canon mortuum per-*  
*queus & pulcem unum, Adelt Gregor. Gen.*  
*canen antus in Regem fuerat David, iam exorant*  
*Samuele, & corn super se oleum fundende didicant,*  
*quod eum diuina grata, Saul reprobat, ad regni*  
*gubernacula possidenda seruabat, & iamen per-*  
*queus aduersario mente humili se substernebat. Et*  
*quibus D. Gregor, horum confirmat verorum*  
*veritatem: Omne sublime videt. Quod scilicet*  
proprium sit superbo per Leviathan designatio,  
non nisi sublime & excelsum quod in se est, de-  
mitari, & vile quod in alijs est, attendere,  
quo fit vt alios dedignetur, vt exemplo patet  
in his Nazarenis, qui hoc tantum in Christo per-  
pendunt, quod humile, quod in oculis eorum ac-  
tectum reputatur, & nequaquam eius doctrinæ  
sublimitatem, & miraculorum considerant excel-  
lentiam. In lapsis stirpis sue considerant em-  
nentiam, quod de Patriarcha descendant Abraham  
& nequaquam vitia & peccata, que illos poterant  
humiliare, vnde & Christus apud eos nullo in  
honore habebatur.  
Patebit modò euidenter, quam iusta de causa  
Christus de illis possit lamentari, & quam nullum  
sit fundamentum, quo ipsi nitantur, vt depouant  
de Christo querimonias, cum ipsi in Christo etiam  
illud vilipendant, quod primo loco habere de-  
buissent, & nullius pretij ducunt, quod attentius  
expe-

expensum agnoscere debuissent, ut omni vere-  
 ratione. Ita ut multifariam, multisque modis hi  
 Nazareni concitatis, Christum iniurijs exagita-  
 runt, summamque sunt machinari calumniam.  
 Nihilominus, cum Christus ea de causa, & de-  
 beret & posset contra eos vehementius exposu-  
 lare, prostravit illi tamen querelis eorum formatis  
 acerbioribus, in illumque coniecit, obloquen-  
 tes: *Quanta audiuimus facta in Capharnaum, fac  
 & hic in patria tua.* Verba que in si perficere tau-  
 rian querelas in Christum comprehendunt; q. d.  
 Ergone fieri posse credimus, ut adeo sis exteris  
 nationibus liberalis, adeo beneficis ut illa pro-  
 bant qua de te vulgantur, & in illis operaris, no-  
 minatum autem Capharnaï: patria vero tua sis  
 adeo pareus & austerus, ut ne vnum eorum qui-  
 dem in illa perpetes miraculum? Atamen si ea  
 penitus inspicimus, simul cum querela dia-  
 bolicum explicant despectum operum & agna-  
 tum, que de Christo, fama peruolante sparge-  
 bantur; & quasi illis in faciem obijciant, quod  
 quicquid operatus fuisse dicebatur alijs ciuitati-  
 bus, maxime Capharnaï, terra essent in honorem  
 impostura: q. d. Ex tot operibus prodigijs qualia  
 tuorum de te celebrat exteriorum qui te non co-  
 gnoscunt: *Fac & hic in patria tua,* qui vi-  
 dete te cognoscimus, & nominus que usque tua  
 lancea protendatur, & brachij tui fortitudo per-  
 ueniat. Con pertum est, quod illa hic non facias,  
 quia cum animi tui nobis intima pateant, abit  
 ut nos velut Capharnaïtas in fraudem illicias aut  
 circumferas. Ecce hic quod ait Iudas: *Exprobraui  
 ut faceret tuum, & ecce clamor.*

§. 9. Amen dico vobis, Euidenter probat  
 Christus, quod ipse sit, qui merito de suis pos-  
 sit civibus, non illi de ipso conqueri.

2) **R**espondet illis Christus: *Amen dico vobis: quia  
 nemo propheta acceptus est in patria sua.* Cla-  
 ro clamum pellit hoc ad agio illum redar-  
 gunt: *Miraculo curia respicitur.* Erat hoc ad agium, quo  
 utebantur, illum arguendo, qui neglectis proprijs  
 curabat aliena. Respondet illis alio Proverbio:  
 Nemo propheta, &c. hoc etenim est, quod com-  
 munitur dicimus. (a) Vult Saluator ipsam ar-  
 gumentis quibus illum impugnant, ipsos con-  
 vincere, ac ostendere luce clarius, quod in eo  
 ipso, de quo illum reprehendunt, ipsimet delin-  
 quant arguendi. Nemo negat quin ex lege natu-  
 re multo strictius adstringatur, filius patrie suae,

quam alienis. Atamen hoc eodem modo, quod  
 propria patria, magis proprijs filijs ac indigenis,  
 quam alienis seu exteris obligetur: liquido nam-  
 que constat, quod strictius patria tua teneatur,  
 alere te, defendere, tue, quam exteræ regio-  
 nes quia patria tua, tua est velut mater, propria,  
 & omnibus est in concessio, quod actus teneatur  
 mater, qua proprijs filium genuit visceribus,  
 illi succurrere lacie suo, subsidio, praesidio, quam  
 ceteræ mulieres. Huius principij rationem ad-  
 signant philosophi; quare terra vigorosius fru-  
 ctiat, alar potentius, & conseruet integrius her-  
 bas naturales, quæ in illa, & ex ea pullulant,  
 quam plantas adductas aliunde, in tangia, ut  
 naturales vix possit agricola exstipare radicibus;  
 quantumlibet seriat, arer, & euellat, illas vero  
 alijs natus regionibus, & transplantatas nullo-  
 labore euellat quas ipsa sunt terra exarescere. II.  
 Causa hæc est, quod illarum mater est naturalis, Similitu-  
 qua, sicut talis, illas suis eduxit & amanda visce-  
 ribus, aliarum vero est velut nutritrix seu nouerca, claratur.  
 cum filij alienigenæ nutriendi commendantur.  
 Ego, respondet Christus, legi satisfeci naturali,  
 eum pluribus patriam, quam ceteras omnes re-  
 giones officijs deuinxerim. Ego, neans quam  
 patria me patria coleret exultatione, & sedulo  
 perpendens illi non profuturum, si primo me in  
 illa impetu declararem, meamque proponerem  
 essentiam, illam prius studui maiori disporere  
 conceptus, talam extra illam & in circuitu ex-  
 hibitione miraculorum, quæ velut inaudita stu-  
 pendaque divulgarentur. Ego ipse non inuitatus  
 accessi, illi quicquid habebam, quidquam pote-  
 ram, quidquid illa posset exoptare liberaliter of-  
 ferens, idque tam perfecte, ut in eum finem, me  
 loco itassem publico, id est in Synagoga, die  
 concursus populi copiosus, nempe Sabbato.  
 Hic steti, velut mercator ad autum paratus, cui-  
 que quod libuerit elargiri, simul quoque etiam  
 inuitatus.

Proinde nemo me, quod patria deserui re-  
 daquat, ipsa quidem mihi defuit: cum etenim  
 deberet, magis sibi teneretur, quam reliquæ re-  
 giones, recipere, me reuereri, essentiam meam  
 honorem meum tueri, velut proprium sibi filium,  
 nedum hoc non agit, quod ceteræ regiones,  
 quinimo ipsam solam accuso, quod vique modo  
 me deseruerit infidelis. Cetera, me licet atten-  
 derint ut alienigenam, honorarunt tamen, rece-  
 Nazareni  
 perunt, defenderunt, reueriti sunt, doctrinam Christo  
 meam exceperunt, conciones meas intellexere, defuit,  
 runt, meam fidem susceperunt, personam meam non ipse  
 complexi sunt, proprias mihi tradiderunt illi-  
 animas.

I.  
 Si civis  
 teneatur  
 patriæ &  
 ipsa illi  
 debet.

II.

III.

animas & corda. Verum patria mea, nedum ho- rum aliquid non fecit, quin totius omnia patri- uit oppolita, patria prapostera. Catera me ciui- tates inuitant, rogant, instertunt, vt ad illas dignaret venire, patria mea, ne vel vicium mihi mutuum, vt veniret destinaret, sed nec signo vilo declarauit, se aduentus mei tenet desiderio; & si proprio non venissem motu, nunquam me sibi pallio attaxisset; In alijs ciuitatibus ea con- suebant vbi predicabam, querebant me solliciti, me rogabant instanter, illis reuens predi- arem. In patria mea, ciues meos quasi prior, illos prauenit predicaturus. Apud alios veni predica- turus, vt Dominus, vt doctrina, vt legis auctor primarius, nec alijs quam meis confirmans dictis concionem: hic autem, quo tollatur occasio de- trahendi, quod mihi multum nimis adferbam; vltim predicare, sicut ordinatim ceteri concio- nantur Doctores, ac predicatorum, thema praemittens, & confirmans ex S. Scriptura senten- tijs.

26 - IV. Vetus Iu- daeorum consue- tudo.

Act. 13. 17.

Act. 13. 41.

Insuper & in hoc probtos in Christum effu- dit patria criminationes. Mos inoleuerat, quod congregatis simul in Synagoga Iudaeis ad con- cionem, si quis forte superueniret exterius famam vlgatissimus, illum non petentem Principes Sy- nagoga & Magistratus conuenirent, vigerent, vt populo Dei verbum proponeret, mox tuncque doctrinae dulcedine solaretur. Ita factum legimus Antiochia cum D. Paulo & Barnaba, nam Sab- bato Synagogam introgressos, vbi populus ade- rat ciuitatis Dei verbum audiret, adierunt Prin- cipes Synagoga, roganturque ad populum ha- berent concionem. *Ingressi Synagogam die Sabba- torum sederunt. Post lectionem legu, & Prophe. auu miserunt Principes Synagoga, ad eos, dicentes. Viri fratres, si quis est sermo in vobis exhortationis ad plebem, dicite. Tum D. Paulus surrexit exhor- tatus. Surgens autem Paulus, & manu silentium indicens, ait. Viri Israelita. Cum autem auditori- bus sermo placuisset predicantium, illos depre- cati sunt, quatenus dignarentur illis hoc offi- cium prestare, Sabbato sequenti haberent quo- que concionem, & ad illam excipiendam totius confluxit populus ciuitatis: *Exeruitibus autem il- lis, rogabant vt sequenti Sabbato loquerentur sibi verba, &c.* Porro cum Nazaraei tam praecata & honorifica de Christo eiusque doctrina percepif- sent, nam in Synagoga sedenti vbi ad predica- tionis verbum omnes conuenerant, nullus fuit, qui vel assurgeret humanus, vel eum hoc digna- retur honore postulans vt populum hortaretur: sed ipse semetipsum debuit inuitare, ipse sponte*

sua consurgere, ipse non oblatum vitro a mini- stro, librum flagitare. *Intraui in Synagogam, & surrexi legere: q. d. ipse coram omnibus assu- gens, petijt vt librum legere, vt sibi predicare concederent.*

Tandem in alijs regionibus illum gaudentes exceperunt, attenti auscultarunt, humiles hodo- rarunt, eius se fidei fideles subsidierunt, & eius (iam credentes) personam publice quis esset fa- rebantur. *Quis in Christi gloriam se erunt Sa- maritani, paulo ante, illo accedente, petimot tantummodo illis quae illis mulier hydriam aque baulas intimarit? Quid illi de Galilaea locis Chai- superioris quid praefertim Capharnaum? quo non humili christo Christum excepit Centurio, totaque legio Romani noperij praesidiaria? quid de Prin- cipe referam Synagoga, qui Christi pedibus ad- uoluitur filia rogauit & impetrauit resuscitatio- nem? quid millesos commemorem iustinos? quos ibidem pishina: restitur incoluntati? Et ipsi daemones illius regionis, tantis illum quis esset, clamoribus euulgabant, vt nec esse fuetit, illis Christus silentium imperaret. Verum enim vero in patria quid in eius gratiam fecerunt Na- zaraei? Ibi Christum exsibilauerunt, eius parentes, stemmaque adeo illustre nullo loco haberent: personam eius vt agrestem explosetur, eum, eiusque mirabilia deriserunt, imo doctrinam eius ac sapientiam vt inconcinnam subsamarunt. Vi- deamus, inquit Dominus, vter in alterum delin- quat, vter de altero loquatur impie? Vos, vos in quam acerbo, vos in me deliquistis, vos mah- ras de me voces in vulgus sparsistis: & cum ego possem ac deberem contra vos expostulare, vobis de me conquerimini: *Exspectanti iudicium & ecce clamor.* Vos estis de quibus & iustissimas que- ras depono: quia vos soli conuictijs mecum egistis, cum me licet peregrinum peregrini tali, quali vel paucos, honore colerint. Hoc quoque su- peraddo, vobis vestrum est in consuetudinem, hoc parentum vestrorum factum, eo modo veridicos Prophetas Eliam & Eliseum exceperunt, qui non nisi de indignis iniurias pertulerunt, vnde non nisi peregrinis sua conuulerunt grati beneficiis. Elias viduae de Sarepta, Principi Syriorum Eli- seus, de quibus postmodum.*

§. 10. Nullam ad Christi miracula habebat Nazareth actionem, quorum acceperat à Patre potestatem.

ambulauerat pater eius, seruauitque immunditiam, 2. p.  
 Et tendens uenitque ei in sinu serui sui, & interfecit, 2. p.  
 cerunt Regē in domo sua. Dicit Glicas, Opere precium  
 fuit inquirere, quamobrem Deus Manasses quere-  
 dem poenitentiam ex se extorsit, sed non filij eius A-  
 mon, quem uisitat segetis d. messius. Manassen uin-  
 culis abfoluit, & in Babylonia ca. uisum reducit, 4 Reg.  
 Hierusalē ad p. cca. eorum cor mouet poenitentiam, 21. 20.  
 recepit i. gratiam regni que restituit hunc  
 uero propria in terra deserit in peccatis obdu-  
 ratū, & finali impoenitentia discedentem. Quid  
 igitur egi? An non uisusque e. idem animus? Pa-  
 ter eius uestigia reliquit, uibus hic incesit, pa-  
 ter eius de peccatis doluit hic pertinax in illis,  
 subita hinc morte rapitur æternū periturus. Ni-  
 mirum cogitationem qualem prauam apud animā  
 instituit, cum secum uia loqueretur: Pater à puero  
 multa scelera fecit, in senectute poenitentia egi.  
 Quamobrem & ipse hac in ætate pro animi libe-  
 ratiōe me geram, & deinceps ad Dñm me conuer-  
 tam. Hac igitur de causa Deus poenitentiam ipsius  
 non exspectauit, quando paterni calamitatibus nul-  
 lo modo factus est melior. Quæ mentis uelania  
 patri meo misericors Deus indulget, indulget  
 & mihi. Ut omnibus pateat, quod nulla suppetat  
 ratio, ut dona gratiæ, quæ Deus quibusdam  
 concedit, concludant homines ea alijs uoque  
 concedenda, sed nec ex iustitia præterant peccatores  
 suorum ueniam delectorum, quam Deo placuit  
 mera sua benignitate alijs elargiri. Proinde  
 Christus Nazarenus indicauit, quod in o-  
 penibus gratiæ ac miraculorum, quæ ex diuino  
 procedunt libero beneplacito nulla sit iuris actio  
 proferenda, aut natura consortium: in illis  
 etenim non uni magis quam alteri Deus obli-  
 gatur.

Tenetur quis amplius natali solo, ratione eius  
 quod ex illo habet. Potestatem miracula pa-  
 trandi, non à ciuitate s. a non à patria Christus  
 terrena, sed de celo, sed de Patre acceperat, sed deiecit  
 de nec illa terrenis legibus dispensanda, sed deiecit  
 æterni Patris sui uoluntate distribuenda. Sic Apostolis  
 consanguineis suis respondit Apostolis, qui sibi iure pro-  
 titulo consanguinitatis, & patriæ postularunt il-  
 lis ceteris auctoritate & potestate præstantio-  
 res esse concederet, & cathedras suæ proximas mas in  
 obtinerent occupandas. Illis respondit, quod in regno  
 ordinatè procederent, non eam potestatem pri-  
 mas in regno suo cathedras concedendi acceperat  
 à natura in qua illi erant propinqui, sed eam  
 sibi Pater cælestis concesserat, proinde nul-  
 lum ius ad illas prætendendas aliud esse quam  
 liberam æterni Patris sui uoluntatem. Sedere ad Matt. 10.  
 dexteram 22.

**A** Men dico uobis, non est Propheta sine honore, nisi in patria sua. Liqueat hic quā iuste nobiscum agat Deus ut in iudicium intrare uelit, & rationem exponere, atque eorum quæ facit aut facere omni ut dare satisfactionem nulla licet ratione constringat. ut. Facilis factis & obuia dari possent responsio Nazarenis, quod in materia miraculorum, & diuini operum misericorditer, nulla sit alleganda insitituta natura, in illis enim maior non est huiusmodi aliter ea faciendi obligatio, & ex Dei mera ac libera pendebat illa uoluntate, teste D. Paulo: Constat enim Deo signis, & portentis, & uarijs uirtutibus, & Spiritus Sancti distributionibus, secundum uoluntatem. Ita Diu. Ambrosius. Non sanabat conuersos, non curabat eieus, uoluntatis enim est hæc medicina, non gentis, & diuinum minus uotis eligitur, non natura iure desortur. Grauitatē expendunt S. Litteræ crimina Regis Manasses impiissima, quæ tanta fuerunt ut Deum iracundiam atrociter adeo, ut totum uoluerit populū extirpare, de quo sic D. Hieronymus. Cessissima est irasitio apud Iudeos Isaiam de sua prophetasse morte, quod ferrandus esset à Manasse ferrā lignis. Unde & nostrorum plurimi illud quod de Saulonum passione in Epistola ad Hebræos ponitur ferrati sunt, ad Isaiā referunt passionem, ita ut, tam ex hoc quam ex alijs constet scelera Manasses fuisse nefandissima. In eodem quoque L. Paralipomenon secundo notat pariter Spiritus S. Regis contriti poenitentiam. Egit poenitentiam uisum coram Deo, Subiungit in Glossa Rabanus Audita poenitentia Manasse nemo debet de Dei misericordia desperare, sed magis per poenitentiam presumere de ueniam. Notetur atque loquendi modus. Egit poenitentiam ualde coram Deo. Quod ipse Deus inquam censuerit Manasse poenitentiam. Ille qui peccati nouit grauitatem uidit poenitentiam, & placuit quia parum est, quod illi culpam remissit, insuper & de uinculis eripuit, regnoque restituit magna magnam postulant peccata poenitentiam. De quo Glicas, res digna memoria: peccat filius eius Amon, cuius obitum Spiritus S. enarrat, de eoque sic proloquitur. Fecit enim malum in conspectu Domini, sicut fecerat Manasses. Pater eius & ambulauit in omni uia, per quam Hieron. Baptista, de Lanna Tom. II.

I. Censura  
 Deo  
 dicitur  
 Hbr. 1. 4  
 O. A. 1. 1  
 Cap. 14  
 Luc. 11  
 Hbr. 11  
 2. 2. 2  
 11.  
 Rabanus  
 II.  
 Ma-  
 ex mi-  
 cordia  
 ueniam  
 cōces-  
 sitio  
 filio  
 Amon  
 ex u-  
 sua.

dexteram meam, vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à Patre meo.

Quest. 56 Ex his optimè declarat D. Iustinus Martyr questionem sibi ab infidelibus propositam, ex historia de nuptijs in Cana Galilæe dū Virgo Sanctissima filio vini defectum aperit in hæc

Ioan. 2. 3. verba: *Fili, vinum non habens*, quod tantum valet ac si rogaret, illi tam vigenti succurreret neces-

IV. Christi ad matrē. *Quid tibi, & tibi est mulier?* Sonant hæc verba e-

nodatur: *Quid tibi, & tibi est mulier?* Quod tibi tecum negotij, quæ utriusque convenientia: sic alteri

Ioan. 2. 3. *Quid tibi, & tibi est mulier?* Et vxor rescripti Pilato: *Nihil tibi, & iusto huic*. Quinimo & Christo diabolus. *Quid tibi, & tibi est Iesu fili*

18. *Dei altissimi?* Cui alludit, ni fallor, Apostolus dum ait: *Quæ societas luci ad tenebras, quæ autem*

2. Cor. 6. 14. *conuentio Christi ad Belial?* Quantum sapio, ô Christe, verbis his innuis, quod non plures æstimas, aut magis ad te pertineat mater tua, quam ipse diabolus: quia ipsam matrem à te, ac dæ-

14. monem, verbis eliminas: *Quid tibi, & tibi est mulier?* Horrebant aures Gentilium illa Christi ad matrē verba asperiora, & D. Iustinum inter-

rogant qua iusta potuerit ratione matrē tam durè respondisse: quibus sic D. Iustinus respondit.

Primo, nullam hæc verba spirare mentis commotionem, asperitatem, aut dedignationē, quia quam primum illa virgo Deipara intellexit, mādauit ministris ea omnia, quæ filius ordiet, se-

dulo perferrent, vt & fecerūt: *Intellexit Deipara, filij loquentis tam verba, quam animum, quo illa*

D. IUST. MART. *profererat, ideoq; ministris dixit: quodcumque dixerit vobis, facite, Deus bone: Virgo Deipara, nonne filius verbis te repulit, quid tibi, & tibi est mulier?*

*non dum venit hora mea. Nonne miraculum denegauit: Cur igitur ministros mones, vt quidquid dixerit, cœquantur.* Intellexit verba hæc non in-

ferre repulsam, nec præferre commotionem, non adferre dedignationem, imo collegit velle filium facere, quod mater requisierat.

Secundo (respondit D. Iustinus) dicta fuisse hæc verba, vt ipsam Ecclesiam de vera instrueret fide, eiusque principali fundamento. Prænoterat Christus oriturus hæreses, quæ docerent, quod Christus in omnibus, & per omnia dependeret à matrē, nec aliud haberet esse, non aliam naturam, non virtutem aliam, nisi illam, quam de maternis hauserat visceribus, ac prouide pul-

lo modo illa fuisset anterior. In eum igitur finem talia protulit verba, quibus euidenter constaret & protestatur, nobisque omnibus in-

mat, quod præter humanam naturam quam de virgine sumplerat, aliam quoque haberet diuinam omnimodè superiorem, iuxta quam, nec modicum, nec multum ab illa ant procedebat vt filius, aut dependebat vt minor; licet autem ex natura humana illam agnoscat vt matrem, illique subiiciatur, diuinæ tamen naturæ respectu, non vt talem agnoscat, nec in vilo subiicitur matrē, & sicut secundum illam non ab illa dependet, sic nec secundum omnipotentiam, patrandique miracula potestatem; verba profecto D. Iustini: *Respondit Virgo: N. que me filium re-*

*li, naque miraculum denegauit, quid sibi veli ego intelligo. Non mea sed vestra causa sic locutus est, Præsebat ab Evangelista scribenda, & tradenda posteris. Deus erat, Deum se esse, cum primū miraculum fecit, naque eam à me naturam habere, id est, diuinam, qua miraculum facturus erat, voluit*

*iudicare.* Hæc est illa ipsa responsio, quam postmodum eisdem dubio dederunt D. Aug. ac D. Greg. Marti voluit Christus innuere. Respondit D. Aug. *Quod de me facit miraculum, noc tu genuisti, diuinitatem meam non tu genuisti.* Marti dicere voluit inquit D. Greg. *Ex miraculo, quod tua natura non habeo, te mirum cognosco.* Plus istis congruenter hæc occasione poterat hoc Christus respondere Nazareus: *Quid tibi, & tibi Nazareth? Miracula à me sub iure filij tui reposcisti. Et quid tibi tecum in hoc est commercij? Num forte ex munere tuo hæc polleo potestatem? De te ne mutuaui? Nec illam ex te habeo, nec illam mihi tu dedisti, nec huius te ratione velut matrem agnosco, Patrem tantummodo cœlestem agnosco, ex quo illam habeo, ille mihi eam communicauit.*

His suppositis nullus in terra poterat titulo debiti seu iustitiæ, sed ex mera gratia, reposcere In dicitur miracula, cum in operibus gratiæ; nulla admittatur querimonia, cur illi, & non mihi? quia ex cœlesti Dei pendit libera voluntate, ex mera quoque nulla sunt liberalitate; nec non potest quisque suum in illis habere beneplacitum, absque eo quod a-

lius sibi conqueratur factam iniuriam. Quam infusa querimonia: cur non me tam nobilem atque alterum Deus creauit? Vt quid illi prosperam largitur diurnamque valentiam, mihi nec vnum concedit diem ab infirmitate liberum? Quæ ratio, vicino meo tribuendi facultates, vt omnia superestruant: me vero omni humana spoliatum? Amentiam speret

(an-

(inquit D. Paulus) si de vasis figuli carinus que-  
reretur de figulo quod se non finxisset discum,  
& discus mediocrius, cur non maiorem? Num-  
quid dicit figmentum ei, qui se finxit: quid me fe-  
cisti sic? Congrua iustaque fuit, patrisfamilias il-  
la sententia quando operario soluerat, quod ex  
conventionem facta iustitia illi tenebatur, quia  
obloquebatur quod non eodem modo eum il-  
lo, atque cum altero ageret, cui ex gratia tan-  
tumdem concesserat respondit: Amice, num tibi  
solutum est quod debetur? solutum est Do-  
mine; ergo nullam tibi facio iniuriam, si plura  
tibi non tribuam, quam hac, nec tibi tantum  
quantum alteri. Tolle quod tunc est & vales  
volo autem huic nouissimo Ave &c. Non facio te-  
bi iniuriam. An oculus tuus nequam est, quia ego  
bonus sum?

prudentes sunt. *Sunt iusti atque sapientes.* Opti-  
ma conversio iusti sapientes: Ostende namque  
mibi virum iustum & sanctum, & tibi monstra-  
ro sapientem. Econtra peccatores cognominat  
Moyses stultos & mente captos. *Gens autem est iusti-  
tia est, & sine prudentia.* Cum sint iusti sapientes, 28.  
Sapienter iudicant iustumque proferunt iudiciū;  
Iudiciū iusti: oculis quoque suis præferunt, ve-  
lut acies: facies opera divina iustitia: *Iustitias  
quasi lumen accendit.* Qui noctibus aliquid cona-  
tur efficere, tenebris impeditus, igniarum sumit,  
& bis terve lapide ferri acie percussio scintillas  
colligit, ex quibus lumen accendit, quo dirigat:  
Omnis tenebris involvitur crassissimis mi-  
sericordie Ægypti, mundi: *Nos quippe obvolvimus  
tenebris.* Quotiescumque viro iusto ac sancto al-  
iquid offertur agendum; ad quod proprio duci-  
tur appetit, seu allicitur delectatione: ne à recto  
delectet intellectus igniarum lapidem ferit fortissi-  
mum, sacras inquam historias Scripturæ, & hinc  
iudiciorum Dei lumen elicit, quo illuminetur, quo  
dirigatur. Si conscendere velit ad altiora cogi-  
tationis, vanisque discedi præteritionibus, sibi ponit  
in oculis, tremendum Dei, cum formosissima  
omnium creatura, iudicium, nimirum Luciferi,  
& mirabilis Angelorum ipsis sideribus pulcherrimo  
sidus illos etenim ob superbiæ tumorisque co-  
gitationem, de celo præcipites ad ima tartari  
deiecit cruciandos: & attenta mente, considerat,  
quod nobis proposuit Apostolus Petrus. *Si An-  
gelis peccantibus Deus non peperit, sed rudentibus  
inferni detrahitos in tartarum tradidit cruciandos  
&c.* Si tunc ille illum affectus, ut manum mittat  
ad veritatem, confestim Adami prodeit iudicium:  
quem quia vitium sibi præterit, dicit pomum  
comedens tam ipsum, quam posteros eius in or-  
te muletavit. Si forme alterius allicat elegantia,  
iudicium sibi proponit, quo Deus Davidem sibi  
adeo familiarem puniuit, quem ob adulterium, la-  
crymis tamen planctuque correctum, tantis affli-  
xit tribulationibus, tot attriuit persecutionibus,  
filiorum eius milleque calamitatibus castigavit.

§. II. Fac & hic. Iustorum iudiciū aqua-  
le est, ex operibus iustitia trahendo exem-  
plar.

**H**oc interest discriminis inter opera iusti-  
tiae & gratiae, quod sint illa secundum legem  
debiti, habeant rationem, fundent & fa-  
ciant compassionem ad alios: opera verò gra-  
tiae, supra legem sunt, & ad illa sufficit mera effi-  
cientis voluntas, proinde nec rationem agnos-  
cunt debiti, nec ad alios exemplaris. In vincu-  
la Rex coniecit, viatum obsequium, & secun-  
dum iura procedens, reum addidit patibulo. O-  
pus illud fundat exemplum alijs efficacem, & pu-  
blico præcone Rex proclamatur: ut iustum sit illi  
supplicium, ceteris autem terror, & sciat qui ta-  
lia perpetrat, quod talia patitur. Attamen al-  
teri Rex indulget misericors, qui iam ad infim-  
um hærebat patibuli, sito beneplacito, & so-  
lum quia illi sic libet. Hoc non opus est iusti-  
tiae, sed gratiae, nec secundum legem, sed secun-  
dum voluntatem, proinde ceteris non fundat  
exemplum, nec quislibet potest prætereire latro-  
pæna remissione, quæ concedebatur alteri. Hinc  
oppositè trahit Spiritus S. rationem cur iusti  
quantalibet virtute meritisque conspicui, tremore  
prementur continuo, peccatores verò quanto  
pluribus inquinantur sceleribus, tanto sunt tran-  
quilliores, & se credunt esse securiores: *Qui tî-  
ment Dominum, inveniunt iudiciū iustum, &  
iustitias quasi lumen accendunt, peccator homo vi-  
tabit correctionem, & secundum voluntatem suam  
inveniet comparationem.* Magnum inter iustos &  
peccatores interest discrimen. Iusti sapientes

similitudo.  
Job 37.19  
An- 2. Petr. c. 2.  
4.  
30  
II.  
Et San-  
ctorum  
perpen-  
ditur etiã  
pro par-  
tis cul-  
pis gra-  
ua sup-  
plicia.

D. HIER. *Hic reciditur. Infelicissimus Iudas post electionis memoriam, post signorum gloriam, post Apost. dignitate exigua amic. de stup. amore deceptus, cui tribunal promittebatur sententia in celo, laqueo captus est in terra. Videmus Ananiam anime le. & Saphiram non de alicuius pecunia appetitu sed de gis. Tom. 9. sua ismidie ergata, damnatos etc. Rogo post iura Gen. 3. documenta, & tot mortis, ubi in nobis crescit im- Gen. 19. punitas delinquendi? Quis hic presumptionis spiri- tosus, qui tantam in animo nostro operatur audacia? Ioan. 13. etc. Studiosus attendit iustus, quod stilo singu- 43. 5. lari, & admiratione de duobus illis Deo charis- simis fratribus Moyse & Aaron David cecinit, illis inquam, cui Deus talia, qualia vix vlli concesserat beneficia, donata, tribuerat, illis, quorum numquam repulsa preces, quibus semper benignas praestitit aures: Ob unum peccatum, quod ex mul- torum sententia non nisi veniale reputatur, &*

(a) Tam de poco cuer- po.

Pf. 68. 6.

Pf. 70. 16.

III.

Dauid a iuventute edo- ctus a Deo, iustitiam Dei semper recolit.

Pf. 25. 3.

et tam leue (a) vt vix illud distincte quale fuerit valeamus discernere: quia nihil aliud; vt videretur, reperimus, nisi paululum torquere labia & aliquamulum toruum intueri quando Dei preceptum impleverant, illos poena mortis puniuit, quam vtrique violentam intulit, Aaron in morte Hor, Moyse vero in monte Nebo. Horum sororem germanam, mulierem prudentissimam, quae integra moderaretur regna, ob verbum murmurati- onis lepra a vertice capitis, vsque ad calcem pedis tota perfudit immundissima: Moyses & Aaron in Sacerdotibus etc. Dñe Deus posses tu exaudiebas eos, Deus tu propitius fuisti eis, & ulescens in omnes adinventiones eorum, seuerus in eis Dñe puniuiti quamlibet culpam, etiamnum minimam. Ex his elicit Dauid exercitium adeo animae suae proficuum, vt dicat a Deo se eruditum: Introibo in potentias Domini, Domine memorabor iustitiae tuae solius, Deus docuisti me a iuuentute mea, & vsque nunc, q. d. Exercitium docuit me Deus spirituale non minimam utilitatis, hoc mihi pro- prima praescripfit lectione, & illa vsque nunc proficuo: Deus docuisti me a iuuentute mea. Praescri- pta lectio, & a tanto repetita magistro, non potest non summum adferre emolumentum. Et quod illud: Omnipotentiae Dei contemtor opera: haec etenim ea sunt, quae mihi digito monstrant, quam potens, quam sapiens, quam bonus, quam sit ille diues, aramen quae continua mihi haerent in memoria Dei iustitiae sunt opera: Domine memora- bor iustitiae tuae solius. Quomodo hoc ais o Dauid? Numquid tu ille, qui fateris, quod a diuina eius misericordia, numquam alio diuertis oculos? Misericordia tua ante oculos meos est. No diffiteor, at eum mihi occurrit aliquid, ad quid me mundi cupiditas & viget appetitus, caro mundus,

ant instigat diabolus, repente meum reputo super- plicia a Deo inflata: haec etenim sunt, quae fundant, quae statuunt exemplum, & mihi formidandum, ne hoc in me, quod in illis exequatur, cum ille sit iustus, eiusus ordinarius.

Haec illa est consideratio, qua sibi praevaluit pudicissima Susanna, in periculoso illo casu, quando castitati eius seniores illi gaucodes illudere conabantur, populi supremi iudices: postquam etenim eam ad inhonesta tentassent, & acerbissimis iniuriis coactassent, quid agendum esset illa cum sancta tum prudenti respensione obeluit: Si hoc egero, mors mihi est, Si cosenser, certissima mihi mors imminet. O Domina saga- cissima quid loqueris? imo hoc agendo, mortem Deo- cuadis corporis, quam illi tibi minitauerat, & au- mox po- mox poteris continuo reperire remedium, cum a Deo Deo deprecens veniam, illam tibi concedet conditio- nis tibi exemplo Dauid adulter, Manasses pro- phetarum homicida, & Salomon idololatra. At- tento corde respondet mulier at mu- Dico- lier sapientissima) non nisi quod est iustitiae, & certum, quod lege stabilitum: hoc etenim maxi- me reputo securum: reliquum, incertum est, & potest me Deus in flagranti comprehendere de- lictor: sicut & alios, quos cu in ore solum habe- rent occidit inexpectato, & velut alteram, quam ob retroversum tantummodo caput, in statum transuerit salis, quae vsque in diem manet ho- diernum: Hoc est autem iustum ferte iudicium, & vnicuique quod suum est elargiri. Quis me- mori Dominum inuenient iudicium iustum, & iustitiam, quasi lumen accendit.

Ex hoc ortum nouimus timorem iustorum, quos diuinum maxime commendat eloquium: Iob scilicet, qui perpetuo diuinae vindictae timore tre- pidus anxietatur, ne super eum ingrueret, velut nauis viduarum tempestate perculsa, quas sibi formidat, videtque imminentes. Semper quasi iob quati- timentis super me fluctus, timus Deum, & pondus eius ferre non potui. Dauid semper perterritus aiebat. Timor & tremor venerunt super me, & cetera. reuerunt me tenebra: Vnde semper in has timidus anxialis, erubebat voces: Si iniquitates obseruaueris Domine etc. Vates Hier. non mutire, non se loco mouere praesumebat: Sedebam solus, quonia- comminatione replesti me. D. Paulus de gratia sua- huc certus praedestinatione, non tamen in om- nibus & per omnia se securum arbitrabatur: Nil mihi conficius sum, sed non in hoc iustificatus sum: qui enim iudicat me, Dominus est, O Apostole sac- ctissime, imo hoc ipsum est, quod omnem tibi debet auferre sollicitudinem, inferre securitatem.